Han llegado hasta hoy especialmente donaciones reales otorga
das por varios soberanos asturleoneses. Por Alfonso 111 el Magno a
San Adriano de Tuñón en 891 !%%;por su hijo Ordoño IT a la iglesia
de Santiago en 911 y 915, al abad Gundesindo en 917, a San Sal
vador de Oviedo en 921 y otra vez a Compostela en 922 !05; por

104 “Nos famuli vestri Adephonsus rex et Xemena regina in domino sem
piternam salutem... fundamus manibus nostris in nostra hereditate propria
locum nominatum S. Adriani, quem vocitant Tun'onem et concedimus ad me
moriam eius villas nostras et familias pro terminis suis antiquis qui ad nos
pertinent hodie die juri nostro quieto. .. conferimus et damus pro istis terminis
ab integrate cum familiis et villas qui in ipsis terminis sunt fundatas. .. Omnes
familias quae in villas vel hered'tates de ipso loco sancto fuerint habitantes
nullum fiscalis seruitium Regis super se habeant” (891) (Esp. Sagr. XXXVII,
p. 337). ! e,

105 De Ordoño 11 han llegado hasta hoy numerosas donaciones; a partir
de ésta del 911, otorgada a la Iglesia de Santiago: “Necnon etiam dominus et
genitor noster bone memorie dominus rex Adefonsus quicquid pater eius et
princeps concessit omnia per testamentum <confirmauit et adhuc ex uillis, eccle
siis, mancipiis atque cunctarum opum hunc sanctum locum honorifice ditauit,
atque in melius amplificauit, et renouauit, sicut in eius testamento resonat..
Confirmamus quoque et concedímus omnes ecclesias, et plebem, et familiam
uestrarum sedium quicquid ex proprietate est per omnem prouinciam Gallecie
ubicumque fuerint sub ditione nostra, ut sicut illud obtinuistis in u'ta genitoris
nostri ita et modo faciatis. Monemus et contestamus in concilio comites et
imperantes ut mullus se presumat de loco nuestro aliquid auferre, quod ibi
contestatum est”. (López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago 11, Ap. XXXI, pp. 67-68).

Ordoño II da a Santiago a cambio de los 500 mictales que Alfonso III
había encomendado a San Genadio: “uillam quam uocitant cornelianam territo
rio gallecie, secus flumen limie. cum ecclesia sci. Tome... Adicientes quoque
adhuc. ut serui uel liberli qui in ipsa uilla sunt habitatores in ministerio ecclesie
uestre permaneant perpetualiter seruientes. siue et homines ingenuos ibi habi
tantes. censum quod nobis persoluebant, parti uestre inexcusabiliter persoluant,
hoc statuentes ut hoc factum nostrum nunquam a nobis diruptum” (a 915).
(López Ferreiro: Ha. gl. Santiago 11, Ap. XXXVIII, p. 86).

Ordoño 1I da al abad Gundesindo las v'llas de Cela, Prabio y Paliaregio:
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Ordoño IH1al Apóstol en 951 '%é;por Bermudo II '%?al monasterio de
Santa Leocadia en fecha imprecisa, 31 de Celanova en 968, a la sede
compostelana al donarl el Farum Brecantium en 991, de nuevo a
Santiago 993 al concederle Puerto Marin, y también en 993 al mo

“cum omnibus que id ipsas uillas pertinent et parentes mei habuerunt et ego
omnia tibi dono atque concedo. siue et homines qui in eisdem uillis sunt habi
tatores qui de casata sunt ipsius spasandi. uel alios qui cum ipsa uilla nobis
fecerunt rationem: tibi eam persoluant, et a nobis omnia donata aocipias” (a
917). (López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago 11, Ap. XLI, p. 92).

Ordoño II da a la Iglesia de Oviedo: “Ego Ordonius rex, filius adefonsi
regis et xemene regine, facio hanc cartam testamentis ecclesie sancti saluatoris
sedis ouetensis. Primum quidem quod regalibus testamentis ab antecesoribus
mecisconcessum est ecclesie sancti saluatoris quicquid illud est illibate concedo
atque confirmo. Deinde ob memoriam nominis mei et pro remedie anim* mee
de his que regal'ter possideo do atque concedo monasteria, ecclesias, uillas,
hereditates cum familiis suis. In territorio ouetense ecclesiam sancti martini de
Kales cum suis adianciis. .. Secus litus maris medietatem in eoclesia sancti pebri
et in suis hereditatibus. (Siguen iglesias, monasterios, villas, porciones, dega
nias. ..) Omnis homo ex qualicumque fuerit progenie qui adquisiuit uel adqui
sierit concessit uel concesserit aliquid huic sancte prefate ecclesie dignum
remunerationem accipiat a domino deo cum sanctis et electis euo perpetuo. Om
nia hec supra dicta monasteria, eccles'as, villas, hereditates cum familiis conce
dimus ad integro, exitibus in giro cum montibus cum aztoreras uenationibus,
fontibus, pratis, pasquis, braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum mo
dinarias et piscareas in fluminibus et in mari; sicuti nos possedimus iure quieto,
sic concedimus prefate ecclesie iure perpetuo. Et mandamus ut omnes conoessio
nes quas a qualicumque persona ingenua concesse fuerunt usque in finem mun
di, ouotense ecclesie talem roborem et cotum habeat quales habent et nostre
concessiones. Et quicumque seruorum nostrorum uoluerit licencias habeat dan
di ecclesie quintan partem sue hereditates” (a. 921). (Libro Gótico de la
Iglesia de Oviedo, fol. 27).

Ordoño Il a Santiago: “In primis confirmamus vobis totum illud monas
terium cum suis domibus... et cum Sancta Maria de Corticella, et cum sancto
Sebastiano et sancto Laurentio de Monte Sacro cum omnibus rebus suis et
hereditabus et attestationibus et familia que debet seruire ad ipsum monaste
rium et cum eoclesia sancti Georgi de Belegia cum onibus suis directuris et
familia... et ecclesiam S. Vicentii de Ogroue cum totis suis directuris et fa
milia, et est ipsa ecclesia cautata per petras erectas et in concurrentia ipsius
ecclesie Villa de Antas cautata per petras erectas et scriptas” (a. 922) (Yepes:
Crónica de la Orden de San Benito 1V, fol. 435).

108 Ordoño III en 951 “Obinde ege hordonius rex concedo atque offero
sacro sancto altario uestro et tibi telloni diacono uel aragunti deouote ipsam
uillam ab omni integritate. et homines habitantes in ea. uel omnes qui sunt
in easdem uillas. pro quo accepimus a uobis in offercionem kaballum cum
alba coma. et trenum argenteum dearatum. solidorum numero CCL?. Ita ut ipsa
uilla cum villis et uicis atque adiunctionibus suis. ad ipsum locum deseruiant.
et omnes homines habitantes in eis. omnia post partem sci. acob: iure perhenni
esse concedimus firmiter habenda” (López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago 11, Ap.
LXI, p. 137).

107 Hemos reunido varios textos de Bermudo. En fecha imprecisa concedió
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nasterio de San Pedro de Laraya, y por Alfonso V a Celanova

al monasterio de Santa Leocadia “homines pernominatos de Villarino, Lece
niano et sua mulier, Enelate et sua mulier, et Gotina, Guteone clerico... De
Sancta Maria de Mallo... et Deonoceto, Monifo clerico... Sic damus istos
homines viros et mulieres ab integro cum suis hereditatibus et filii qui inde
nati fuerint uel neptis, visneptis aut quínta generacione ex inde fuerit gene
rata, usque prefinitum tempus” (Documentos de Astorga B.1197). El docu
mento aparece fechado en la era DCCCLX —año 922— con error evidente
supuesta la cronología del reinado de Bermudo 11.

En esta donación del Rey Gotoso al monasterio de Celanova fechada en
986 es seguro que serían siervos algunos de los hombres registrados. “conce
dimus et homines qui nunc in iure monasterii sunt, tam incomuniatos quam
etiam et homines qui circa monasterio obtinent, sive in ripa Sorice atque Arno
gia seu et qui ad uillas de monasterio ubique deserruiunt vel ubicumque eos
modo fratres abent; concedimus et hommes de Vangueses et per hora maris;
sic confirmamus homines qui sunt de casatas supradicti pontificis, tam de
parentibus quam et quos obtinuit per donationes vel concessiones gentis sue
qui nunquam missi fuerunt in capitale regis et quos inde aliquis homo iniusste
abstulit; has deganeas et hom'nes quod Deo et prefato monasterio concedimus
nullius potestati aut regio imperio mullum debitum persoluant nisi soli predicto

cenobio et fratribus, debitum uero memorati pontificis, ut supra retulimus vel
concessiones gentis sue” (Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev. Hisp, X,
1903, p. 428).

Bermudo II al conceder a Santiago en 991 Pharum Prigantium declara
donar además: “villam meam, quam accepi de susceptione genitoris mei diue
memorie domni Hordonii principis, nomine Lacedurium qui est in ripa Minei...
cum omnibus opibus et prestationibus. .. et homines qui bi semper fuerunt,
tam qui uivi extant, quam qui ex nati fuerint, sicut est consuetudo eius fuit ser
vire regibus, siet et Apostolo Dei vel ejus presuli serviam non supra nisi quod
verum est omnes, omnes ipsi populi pertinentes ad ipsam villam vel domum scili
cet Lacedurium post partem iam fate ecolesie, tam ipsi qui ibi morantur, quam
alii ceteri, qui in aliis adiacenti's huic ville pertinentibus sunt vel fuerunt et
fuerint, integri maneant et nunquam ullo tempore inde abstracti uel sparsi, siue
quod nos ex eis dedimus usum fructuarium ad nostrum comitem Federnando
Gitiherriz; de hinc et ipsi cum omnibus aliis uiliis eclesie sancte concedimus
perpetuaiter obtenuenda” (Slórez: Esp. Sagr. XIX, p. 380).

En el mismo diploma, Bermudo 11 añade: “et extra hos terminos villam
Pantolovan cum ecclesia et hominnbus, villas de Moraria cum suis hominibus,
villas de Nesperaria cum suis hominibus: Villam Rania cum suis hominibus,
villam Caualello cum hominibus et sua ecclesia... omnes has vihas cum suis
hominibus concedimus parte B. Jacobi Apostoli ab omni integritate” (Esp.

Sagr. XIX, p. 181).
"El mismo Bermudo II, en 993, al donar a Santiago Villa de Puerto Marin,

declaró: “Sic eam cum ista alia villa offerimus Deo et sanctis apostolis eius,
ut sint cum omnibus adiunctionibus seu hominibus qui soliti sunt eis seruire,
quos per manus nostri ma'orini Piniolo Tructini et Cundesindi de nostro dato
obtinuerunt et nobis seruierunt; ab omni integritate sint cum ipsis uillis qui
eas laborent et procuhent, et semper edificent” (López Ferreiro: Ha. Igl. San
tíago 1, Ap. LXXIX, p. 193)

De la concesión de Bermudo II al monasterio de San Pedro de Laraya
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en 1009 !%8.Podemos añadir a este registro la donación del infante
Ramiro —hijo de Alfonso III— a Oviedo en 926 !%, la de doña El
vida, viuda de Bermudo II, a Compostela en 1017 ''% y una de Or
doño II en 911 que incluía el privilegio de inmunidad '''.

Poseemos, además, testimonios de muy diverso origen: una
larga y variada serie de concesiones de particulares otorgadas por
magnates, varones religiosos, mujeres distinguidas o simples laicos;
concesiones que se extienden hasta el año 1020 y que reciben ora

son estas palabras: “Ego Veremudus rex... placuit serenitate mee ut...
concedimus tibi... homines qui faciant obedientiam et seruitium ad ipsam
casam, quamvis iam dudum concessimus ipse Manillani abbati per textum
scripture firmitatis, ut eius obedientiam et fratrum ejus occurrant ipsi homines
et neminem alium dom'nationem habeant, ne quis modicum illis disturbet, sed
firmiter illis obtineant de nostra concessione tam ¡lle quam etiam et qui post
eum domum ipsam vita sancta obtinuerunt, ut omne debitum qua nobis habe
bant ad persolvere, nulli alii homini reddentes nisi solum sicut iam dictum est,
in ipsam Kasam habeant inde servire Dei fidelium obedientiam” (Barrau
Dihigo: Chartes royales... Rev. Hisp. X, 1903, p. 435).

108 En una merced de Alfonso V a Celanova del 1009, se lee: “do et
concedo post partem Dei atque monasterio Cellenove... hom'nes qui sunt
habitantes in loco predicto Valle de Ecclesia prope vestra villa qui vocitant Sep
timo, ut faciant ibidem ¡psi homines servitium et obed'entiam quod soliti fue
runt facere ad regia potestas, et sunt isti homines nom'nibus Lucidio, Domno,
Fredenandez, Medoma et suo iermano, Cipriano, tam ipsi homines quam et
filiis vel meptis tam qui nati sunt seu et deinceps procreati fuerunt; damus
vobis cum omnia quod possident, ut et ipsi fratres habeant inde obedientiam
et servitium (Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev. Hip. X, 1903, p. 449).

109 “Ego Ramirus rex filtus adefonsi regis et xemene regine. Facio hoc
testamentum ouetensi ecclesie santi saluatoris confirmans et corroborans ea
que in testamentis regalibus sedi ouetensi antecessores mei dedere et concessere
insuper de regno meo pro anime mee et parentum meorum et ipsorum anteces
sorum meorum remedio, monasteria, uillas, hereditates et familias prefate sede
tribuo atque concedo...” (a. 926) (Libro Gótico, fol. 40. Esp. Sagr. XXXVII,
p. 348).

110 “Offero altario uestro in terra de foris uillam de Genestario qui fuit
de gundisaluo Uermudici et uxoris sue ildoncie. Ipse Gundisaluus reuellauit
uiro meo regi dno. ueremudo et nobis cum nostro castello nomine Luna et
cum nostro ganato quod in nostro casamento duxeramus. et dedit nobis proinde
ipsam uillam iam dictam genestario. cum opibus et prestacionibus suis uel
adiacentiis earum que ibi seruierunt usque modo et per sous terminos anticos
et populationes hominum a pusillo usque ad magnum sic concedimus "loco
apostolico ab omni integritate” (a. 1017) (López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago
Il, Ap. LXXXV, p. 205-208).

111 Reza así: “Ego Ordonius Rex s'mul cum conjuge mea Regina Domina
Geloira... statuimus fieri hujus testamenti scripturam in honore et veneratione
S. Martini Minduniensis sedis... ct dare tibi religioso Episcopo Sabaricu...
supradictam ecclesiam Sancte Marie de Monachorum et villas que in giro sunt
seu homines que regale mea ditioni obedire stricti sunt. Et aliam villam nomine
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cenobios, ora sedes, ora magnates !!?. Parlijas hereditarias del cau

Bares, cum familia sibi pertinente per terminum de Aqua de Stario et inde per
montem... secundum hactenus nostro regale imperio subiecta manserunt. Ita
vobis eas cum nomnibus prestationibus et nocibus earum trad'mus absque saione
uel dominatore aliquo, qui nullum impedimentum ibi faciat: ut de hodie die
predictam eolesiam Sancte Marie et Bares habeatis integras cum suo debito
vos et succesores vestre usque in perpetuum” (a. 916) (Flórez: Esp. Sagr.
XVIII, p. 312).

112 - “In dei nomine. Uobis nostros dominos Alfonso rege et Exemene regi
na; nos, id est Argermirus, Silo, Aloytus, Petrus, Kindulfus et Froila, qui sumus
nepti et pronepti Aloyti. Placuit nobis expontanea uoluntate nostre, ut faceremus
uobis sicut et facimus kartulam incomuniationis uel donationis. Donamus uobis
donamus uobis (sic) uillas que dicitur Salzeto, Uilla Plana Dominici et sunt
ipsas uillas territorio Lemaos secus rivulo Laure. Damus uobis ipsas unillas ab
integro siue et IlIl8 portione in ipsos seruos qui ibidem sunt abitaturi, qui
sunt de casata Cundiuere et Marine, quol in presentia uestra per juditium
conquisimus” (a. 886) (Tumbo de Celanova, fo. 84. Serrano Sanz: Documentos
de Celanova 11, 1921, p. 24; Cotarelo: Alfonso III, p. 665; Sánchez-Albornoz:
Las behetrías, p. 211: y Floriano: Dipomática astur 1, n* 135, p. 162).

En una donación al monasterio de San Acisclo en 920 se lee: “Ego exiguus
et indignus armentarius nec inmerito abbas... concedo iam prefata villa mea
propria que habeo in territorio Veridense in loco predicto ubi dicent Castro
Potam'o subtus alpe uocabulo cisternam... et habui ipsa vila de auiis vel de
parentibus meis. Concedo ipsa villa cum quantum ibidern ad prestandum est,
corte cum omnes domos et intus domorum omnia eorum utensilia torcularia et
cupas, cupos, lectos, cathedras, mensas et omnia vasa que corum est necesaria
et uobes, equas, cauallos, oues, et omnibus animantibus minutis; foris domos
vineas, pomares, perales et omnes genero arhores fructiferos... et homines
de nostra criazon qui sunt intus in villa, quos fuerunt ex nostra conductione per
angullas caballunas quos adduximus extra sarracenos ex tribu hismaclitarum, id
est luliano et eius coniuge nomine Juliana quos fuit compara in una mulla et
stent semper ipsos homines in seruitio in ipsa villa tam illos quam stirpe eorum
qui ex illis nati fuerunt” (a. 920) (Documentos de Astorga 11956, fo. 86).

En 961 Censerigo se dirigió así a Menendo González y su mujer: “Dona
mus tibi atque concedimus quarta portione de uillas nostras... Donamus tibi
etiam quarta portione de mancipias uel mancipios meos quos habemus...
Donamus atque concedimus ubi eas potueritis inuenire equaliter diuidas tam
ín vita quam post obitum nostrum extra portione quinta quod concedimus ad
ecclesia pro anime nostre et coniuge nostre” (Cartulario de Celanova, fol. 166).

Ossorio Cutierres en su dotación del monasterio de Villanueva de Loren
zana en 939, a mas del coto que le había donado Ordoño III, le concede diver
sos cenobios e iglesias y también “In Villa Maur homines cum suas hereditates,
quos conveniunt in cassal sub Villa Toymir. Et casal de Lagena, juxta Gaudra
de Pereiras cum suos homines. In Villiandi homines quos habeo de peccunia
regis. In Masma, hered 'tate de Mirone el suos homines. .. Omnes has villas cum
adjunctionibus earum locarum, cum mancipiis desearvientium, vel opera facien
tibus sicut ¡llas obtinuerunt genitores mei dominus Guterre et domina Jldoncia:
post hoc soprinis meis f:lios Ordonii et Ermesinde; necnon et ego ipse post
eos. Etiam concedo omnia supradicta hereditate per suis terminis” (a. 969)
(Flórez: Esp. Sagr. XVIII, p. 330).
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dal de siervos de una familia; a veces del mismo clan regio '*?, Divi
siones de siervos entre quienes se juzgaban propietarios de los mis

En una donación al monasterio de Lorbáo fechada en 984, se lee: “Et
adicio uobis meo seruo nomine astruario qui fuit seruum d2 parentes uel auios
meos et omnes filii uel nepti eius de ipso iam dicto astruario ut uiuant in ¡psa
u'lla ipsos seruos et qui sedeant ibi sub manus dominus primus abba et collegio

fratrum et qui seruiat cum illos barcos qui sunt in ipso porto sub manua ipsiusabbati” (a. 984) (P.M.H. Dip. et Chart., p. 88).
En 999 otorgó una donación al monasterio de Celanova una gran dama

gallega en estos términos: “Ego Onoga... in memoria pro anima d'ue me
moric uiri mei... ruderico Velasquiz ducis... do et dono... villam sancti miri
uocitata per suos terminos antiguos cum suis hominibus, utens'lii et hominum
prestationibus universis quanticumque terminos uilla ipsius concludent, quo
modo ea hone memor'e vir meus iam dictus per cuius anime offertur rudericus
uelasquiz comite obtinuit” (Tumbo de Celanova, fol. 180).

Fuit uir nomine uegito presbiter qui fuit ex plebe et familie sancte
marie lucensis, habuit ecclesiam sancti iacobi de manilani de genealogia sua,
et fuit fundata a contrario ecolesie sancti iacobi de sasmassas quare sua erat
filiis ecclesie; et habuit discipulo nomine desterigo frater tesarico et guto qui
erant piscatores de foro, habitantes in uilla guntini. Mortuoque fuit ipso uegito,
nepos alio uegito maiore qui fuit fundatore non relinquit nullam gentem et
lexauit iMa ecclesia sancto iacobo nominata ad lucense sancta maria cuius erat
familia et ad episcopo dompno pelagio qui ipsam sedem obtinebat”.

El texto reproducido no tiene fecha, pero el obispo de Lugo don Pelayo
gobernó la sede del 986 al 1002 (Tumbo Viejo de Lugo, fol. 64).

La infanta doña Sancha, hija de Bermudo II, dio en 1020 al monasterio
de Sahagún las heredades que tenía en Santa María de Araduey “cum homines
de barriales” (Arch. Hco. Na. Clero, Leg. 620, n%469).

113 “Ego umillimus hordonius rex in domino salutem. Multis manet cogni
tum eo quod filii soarii et gonnerod's per textum scripture hereditauerunt
dominam meam et matrem diue memorie dominam scemenam reginam in
uillis que sunt in uama in commisso de montesacro. seu eciam et in seruos ha
b'tantes in ipsis uillis uel in quocumque loco qui erant ex proprietate dne. gun
nerodis de casada iohannis et eugenii. unde ordinatus iam supradictus sisnandus
eps. “a principe et genitore meo dno. adefonso regi in ciuitate legionensi, et
rogatus a filiis et parentibus soarii ut faceret equalitatem inter dominam meam
et matrem et inter ipsos prefatos. Coniuncti pariter in ipsis uillis ad ecolesiam
sci, uincenti, adduxerunt omnes ipsos homines in presencia eorumdem, et fece
runt unicuique partem per colomellos diuisionis. et euenit post partem domine
mee. matrem de isto uistirllane nomine hermegodo sui germani et sui filii et
suprini numero sedecim et post hunius cuiusque similiter equales porciones tam
in villis quam in seruis. cum que stannes post partem domine mee iuri quieto
usque ad obitum eius euenerunt «l'cioni nostre. Ideoque deuocioni nostre extitit
ut de facultate nostra aliquid ex uovto proprio sco. apostolo et honorificentia
patris sisnandi epi. offerre curauimus. Et quia scriptum est. Vouete et redite
dno. deo nostro, propter hoc quidem ut ante tribunal domini merces nobis eue
niat copiosa: damus atque ocnded'mus uobis istum uisterlanem cum fillis nomi
natum naustum hermeeotem diaconem et animiam siue ex duas suprinas eius
dem vistrillani nominatas uistrileoba et manosinda cum filiis su's qui nati sunt
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mos: puedo alegar una muy importante y famosa !!*, Ventas de
algunos siervos por sus dueños o señores !!5. Vindicaciones judicia
les de quienes se juzgaban injustamente desposeídos de sus sier

uel qui adhuc nati fuerunt. (a. 912) (López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago 1I,
Ap. XXXIUIL,pp. 72-73).

El obispo Rosendo de Mondoñedo en 867: donó al monasterio de Alme
rezo tierras, objetos de ajuar, libros, ganados “Seruos etiam meos uel ancillas
quos iam de patre meo hereditate per colmellum cum fratribus meis diuisi.
quam etiam et quos adhuc de matris mee successione mihi competunt. sicut
eos jam per alia scripta liberos esse constituit. ita et per hoc testamentum omnes
liberos esse decerno, et sub patrocinio eorumdem fratrum eos esse coniuncto”
(López Ferreiro: Ha. Igl. Santiago 1, Ap. VII, p. 15 y Floriano: Diplomática
astur II, p. 31).

114 “In nomine Domini, Factus est colmellus divisionis inter domno Nausti
episcopo, post parte eclesie Sancte Marie sedis Colimbriensis et f lios petri et sa
rracine, de seruus uel ancillas filios uel neptos abiti et uedragese. Vnde euen't in
portionem domni Nausti ep'scopi post parte eclesie iamfane (sic) filii uel nep:i
lldoie qui fuit filia aluiti et uedragese, id sunt notati CX extia filios et neptos
fragulfii quos in re diue d'misimus. Vnde euenit in portionem de filios petri et
sarracine filie uel nepti sisegundie qui fuit filia aluiti et uedraese, et addiuimus
ad ipsos de filios uel neptos Gomesindi id est sisildi cum filios uel neptos extra
medietate de filios uel neptos dadine quos de nocia talimus fiunt CX. Et de filios
uel neptos gomesindi quifuit filia auiti et Uedragesa qui de ista notitia supersunt.
Et uenit in portionem domni Nausti episcopi post parte iam sepedict eclesie de
filios Ujuituri id est samuel cum filius IIllor, auito cum fil'o uno mulierbe cum
filio uno uimenti nomine. begelo cum filios Vos neptos II. uimara cum filios
VII nepto 1. Defilios iunisi gaudunia cum filios VII. cetronio cum filios 11. egare
do cum filio uno. ¿mundino cum filiis suis. aluaro cum f'liis suis et uanduara. De
filios fregulfi ciandila cum filios Y et neptos. elison et filios ansemundi II. ce
rocia et juvinio liunt XXXXa VIII. Et filios petri et sarracino. De filios ¡uuini.
Lustri cum filios 111materna cum filio uno Liulo cum filios VI. gunderona cum
filio 1. atanagido cum filiis suis. De filios uinatari petri cum filiis suis VI.
gunderona cum filio 1. atanagildo cum filiis suis. De filios uiuituri. petri cum
filiis suis 1. Tumtuldo cum filios 111 noniana cum filios III. nandulfo cum
filios 111marie cum filio 1. De filiis fragulfi ascanto cum filios V. gu'senda cum
filios Illlor fiant XLVIllo. Sub christi nomine nausti episcopus confirmans.
Lvcidus ad persona androitus. aragunti. gudilolfi. adefonsi et de filios theodani
confirmans. Qui presentes fuerunt Vimara diaconus”. Suele lecharse este diplo
ma entre el 867 y el 912. Fue publicado en los PMH. Dip. et Chart., p. 3 Lo
ha sido después por Floriano: Diplomática astur Il, n%90, p. 40).

115 Y puedo citar el siguiente caso de venta de siervos con las heredades
que labraban: “Ego gundesindus presbiter tibi aloito et uxori tue octauia Placuit
mihi. .. ut uenderemus uobis, sicut uendo medietatem de omni mea hereditate
quam habeo de matre mea nomine goncina in uila que dicitur marzani...
siue et omnem meam portionem ab integro et in omnes meos seruos quantum
cumque habzo inter meos heredes. Uobis uendo atque concedo e accepi a
uobis pretium id est, Kauallum colore miuzelium et alium pretium quod quod
mihi bene complacuit et de ipso precio apud uos nich'l remansit in debitum”
(a. 895) (Cartulario de Sobrado, T.I., f. 32 v?).
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vos !1, Reconocimientos serviles de su familiar dependencia de un
prelado o de un particular —descubri un día, en el archivo de Lugo,
la hasta allí muy discutida de Toresario !!?, Registros de los servi
cios que prestaban algunos '!$,

En todos estos negocios jurídicos en los que predominan las
donaciones reales, se advierte no sólo la adscripción al suelo sino
que las tierras serviles se transmitían de padres a hijos y que de
gencración en generación las familias serviles cultivaban los mismos
campos aunque pertenecieran sucesivamente a diversos señores. Se
gún las fórmulas notariales, usadas tradicionalmente en cada caso,

116 “In era MLXXXV. orta fuit intemtio inter frater eulalio et ruderico
albariz pro illo omine que tenebat frater eulalio dato de rege domno uere
mudo; et se leuauit ruderico aluariz cum suos omines de fe:reras et preserunt
ipso omine ut mitterent eum in comissorio de ferrarias et tulerunt ei et suo
boue et dedit frater eulalio suos deiuratores secundum rex domno uermudo
mandauit et ec sunt nomina illorum froila et miliano et nuno est; et adjura
mentaverunt eos domino flauiano formariquiz per manu saione menendo et
cognouit se ruderico aluariz in ueritate et d'misit ipso omine ad partem eccle
sie sancti saluatoris ad fratre eulalio in suo iure” (a. 997) (Arch. Catedral
León. Fondo Mrio. de Sin Salvador de Matallana, no 887).

117 “In presentia domini Froilani commiti. Framilani abba Adaulfi Ho
norici et Stephani. Ad petitionem Sandini qui intendit in uoce ecclesie Sancte
Mare bragalense sedis per hordinatione Dommi Cladilani Aepiscopo. Manifes
tus sum ego Toresarius preshyter. Uerum est quod negare non ualeo quia ag
noscens adnosco ueritatem. Eo (quod meus abolus donatus et mater mea ceno
sinda proprii fuerunt de pleue ecclesie et familia bracalese sedis et fecerunt
rationem de tempore domini Oduari Aepiscopi per Imperantes regnantium.
post obitum illius domini Oduarii Aep::copi fecerunt rationem domini Aulfo
Aepiscopo, per suos imperantes Tiurerigu et Elmemiro. Stephanum et Male
lum. Dederunt tributum «t homnes cx actiones per ipsos Imperantes sicut et
alii de ipsa plebe tam de suas personas quam etiam et de ipsa uilla quod
uogatum Moreta faciebant ex inde suam rationem et ego per me Toresarius
fecit hibidem suam rationem. Post ol'tum uero de ipsos meus abus et mater
mea cenusinda subtrascit me de ipsa preue et non darem obsequium. In ipsa
pleuem sicut fecerunt mei abones. et insuper extraneauit. Ipysam uillam quod
dicitur Moreta et dedit ad serbum alienam ut pars ecclesie non haberet Ibi
dem jure. Et que manifeslo uerum esse fateor. Facto manifestum die Nonis
junias era DCCCLXv VIIMIToresarius preshbyter. a manifestationem a me facta:
Framila aba quod iudiacuit (signum). Adaulfus et Hibinius et Antonius quod
iud:cabit. Honorigus quod iudicauit (signum) Stephanus quod iudicaui (sig
num). Gulfemirus unde sao fui (signum). Froila quas iudicaui (signum).
Sisegutus presbyter” (a. 861) (Archivo Catedral de Lugo; Floriano: Diplomá
tica astur 1, n? 74, pp. 307-308).